1

ПРОТОКОЛ

от  06.02.2019 г. №  1

Заседания Совета основной образовательной программы магистратуры
«Институциональный анализ современных рынков»

Председатель Совета: Золотарев Александр Анатольевич, кандидат
экономических наук, исполнительный директор, Ассоциация
«Некоммерческое партнерство по содействию в проведении научных
исследований «Институт нового индустриального развития им. С.Ю. Витте».

Секретарь: инженер-лаборант Никольская Татьяна Александровна.

Присутствовали: 6 (из 7) членов Совета:

Личное участие:

Золотарев Александр Анатольевич, кандидат экономических наук,
исполнительный директор, Ассоциация «Некоммерческое партнерство по
содействию в проведении научных исследований «Институт нового
индустриального развития им. С.Ю. Витте»;

Волков Сергей Денисович, член Совета, доктор экономических наук,
профессор, первый проректор Санкт-Петербургского института бизнеса и
инноваций;

Некрасова Екатерина Александровна, член Совета, кандидат экономических
наук, главный специалист отдела развития промышленных территорий
Управления развития территорий и сопровождения проектов Комитета по
промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга;

Онучин Сергей Валерьевич, Член Совета, кандидат экономических наук,
руководитель проектов ООО «OAK3D».

Онлайн участие:

Лемещенко Петр Сергеевич, член Совета, доктор экономических наук,
профессор, заведующий кафедрой теоретической и институциональной
экономики Белорусского государственного университета (Беларусь);

Хасс Джеффри Кеннет (Hass Jeffrey Kenneth), Член Совета, Associate Professor,
Department of Sociology, University of Richmond, Richmond, VA, (США).

2

В заседании также приняли участие:

Рязанов Виктор Тимофеевич, профессор, заведующий кафедрой
экономической теории, научный руководитель МП «Институциональный
анализ современных рынков»;

Базжина Виктория Андреевна, доцент кафедры экономической теории,
куратор МП «Институциональный анализ современных рынков»;

Дубянский Александр Николаевич, заведующий кафедрой истории экономики
и экономической мысли, участвующей в реализации МП
«Институциональный анализ современных рынков»;

Меньщикова Екатерина Викторовна, заместитель начальника Управления
образовательных программ;

Гузов Юрий Николаевич, профессор, Первый заместитель декана
экономического факультета;

Титов Виктор Олегович, доцент, председатель Учебно-методической
комиссии экономического факультета;

Павлова Ирина Владимировна, ведущий специалист Управления по связям с
общественностью по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя Совета Золотарева Александра
Анатольевича, к.э.н., исполнительного директора Ассоциации
«Некоммерческое партнерство по содействию и проведению научных
исследований «Институт нового индустриального развития им. С.Ю.
Витте».

2. Презентация СПбГУ и сообщение о компетенциях Совета
образовательной программы.

Докладчик: Меньщикова Е.В., заместитель начальника Управления
образовательных программ.

3. Презентация основной образовательной программы магистратуры

«Институциональный анализ современных рынков» и перспективы её
развития.

Докладчик: Рязанов В.Т., заведующий Кафедрой экономической теории,
научный руководитель программы.

3

4. Профессиональные компетенции выпускников образовательной
программы в области цифровой экономики.

Докладчик: Меньщикова Е.В., заместитель начальника Управления
образовательных программ.

5. Обсуждение содержания основной образовательной программы

магистратуры «Институциональный анализ современных рынков» и
перспектив ее развития.

Дискуссия.

6. Перспективы трудоустройства выпускников основной
образовательной программы магистратуры «Институциональный
анализ современных рынков»: взаимодействие с работодателями.

Докладчики: Базжина В.А., доцент кафедры экономической теории, куратор
магистерской программы; Протасов А.Ю., доцент кафедры экономической
теории, зам.зав.кафедрой по учебной работе.

7. План работы Совета образовательной программы

«Институциональный анализ современных рынков».

Дискуссия.

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Золотарева
Александра Анатольевича.

2. СЛУШАЛИ: презентацию СПбГУ и сообщение о компетенциях Совета
образовательной программы.

ВЫСТУПИЛИ: Меньщикова Е.В. – заместитель начальника Управления
образовательных программ СПбГУ рассказала членам
Совета об опыте работы Советов образовательных программ
в СПбГУ, о задачах, которые ставит СПбГУ перед Советами,
об их компетенциях и функциях.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: презентацию основной образовательной программы
магистратуры «Институциональный анализ современных
рынков» и перспективы её развития.

4

ВЫСТУПИЛИ: профессор Рязанов В.Т., заведующий кафедрой
экономической теории, научный руководитель
магистерской программы «Институциональный анализ
современных рынков», представил собравшимся
презентацию основной образовательной программы
магистратуры «Институциональный анализ современных
рынков» и рассказал о перспективах развития программы.
В презентации рассказывалось об особенностях программы,
ее отличиях и конкурентных преимуществах. Особое
внимание обращалось на то, что ее современный вариант с
уточненным названием и учебным планом, который
реализуется с 2018 г., нацелен на усиление практической
стороны в подготовке магистрантов с сохранением при этом
ее академического статуса. В выступлении отмечались
проблемы и возможные варианты улучшения работы по
привлекательности программы и ее продвижению на рынке
образовательных услуг России с ориентацией на
выпускников бакалавриата высших учебных заведений С.-
Петербурга и РФ.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. Представить
предложения по реализации высказанных идей и
предложений в работе Совета.

4. СЛУШАЛИ: о профессиональных компетенциях выпускников
образовательной программы в области цифровой
экономики.

ВЫСТУПИЛИ: Меньщикова Е.В., заместитель начальника Управления
образовательных программ СПбГУ, рассказала членам
Совета о задачах Совета по разработке профессиональных
компетенций выпускников образовательной программы в
области цифровой экономики.

РЕШИЛИ: членам СОП представить предложения по вопросу о
профессиональных компетенциях выпускников в области
цифровой экономики к следующему заседанию Совета.

5. СЛУШАЛИ: о содержании основной образовательной программы
магистратуры «Институциональный анализ современных
рынков» и перспектив ее развития.

5

ВЫСТУПИЛИ: профессор Рязанов В.Т., заведующий кафедрой
экономической теории, научный руководитель
магистерской программы «Институциональный анализ
современных рынков», представил собравшимся
презентацию основной образовательной программы
магистратуры «Институциональный анализ современных
рынков» и рассказал о перспективах развития программы. В
ходе дискуссии были высказаны идеи и предложения о
различных вариантах продвижения образовательной
программы на рынке образовательных услуг и работы с
абитуриентами, создании возможностей онлайн
поступления и онлайн обучения, формировании онлайн-
курсов на платформах типа Coursera, внедрении кейсов в
программы обучения, сотрудничестве с работодателями в
рамках проведения практик, издании выпускных
квалификационных работ обучающихся магистратуры и
повышении публикационной активности обучающихся в
период обучения и создании Университетом условий для
этого.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. Представить
предложения о реализации высказанных идей и
предложений в работе Совета.

6. СЛУШАЛИ: о перспективах трудоустройства выпускников основной
образовательной программы магистратуры
«Институциональный анализ современных рынков»:
взаимодействие с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Базжина В.А., доцент Кафедры экономической теории,
куратор магистерской программы «Институциональный
анализ современных рынков» представила собравшимся
презентацию о перспективах трудоустройства выпускников
и взаимодействии СПбГУ с потенциальными
работодателями.

РЕШИЛИ: активизировать взаимодействие с работодателями в части
проведения обучающимися научных исследований на базе
организаций-работодателей по актуальным для
работодателей научным темам.

7. СЛУШАЛИ: о плане работы Совета образовательной программы
«Институциональный анализ современных рынков».

6

ВЫСТУПИЛИ: Золотарев А.А., Рязанов В.Т., Базжина В.А. Были выдвинуты
и обсуждены вопросы для текущей работы.
Поступило предложение – следующее заседание провести
после проведения государственной итоговой аттестации
2 курса (защиты ВКР) и летней промежуточной аттестации
1 курса, а также проведения приема в 2019 году на ООП
магистратуры.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
Подготовить и разослать членам Совета рабочие материалы
по программе – учебные планы и рабочие программы
дисциплин, а также рекламные презентации программы.
Работу по обсуждению выдвинутых идей и проработки
вопросов провести дистанционно до конца учебного года.
Назначить ориентировочную дату следующего заседания
Совета на сентябрь 2019 г. На заседании обсудить
результаты государственной итоговой аттестации 2018-
19 уч.года и приема абитуриентов на магистерскую
программу на 2019-20 уч.год.

Председатель Совета      Золотарев А.А.

Секретарь          Никольская Т.А.

Золотарев